	Fusha: Arte 
	Lënda: Muzikë
	Shkalla: IV
	Klasa: 9-të

	Tematika: Teknika dhe procese

	Situata e të nxënit: Lumturia - Kur lexon tekstin e këngës si do ta përcaktoje ti lumturinë/gëzimin.
Çfarë është për ty gëzimi? Jep argumentin tend duke diskutuar me shokët në klasë rreth tekstit dhe melodisë.

	Tema mësimore: Kënga “Porta e gëzimit”
	

	Rezultatet e të nxënit të temës mësimore:
· Diskuton rreth gëzimit me shokët, në familje, shkollë etj;
· këndon saktë ritmikisht dhe melodikisht; 
· interpreton këngët me ndjenjë dhe emocion; 
· respekton interpretimin dhe performimin 
e shokëve; 
· këndon vetëm dhe në grup.
	Fjalët kyçe:
· - melodia 
· - ritmi
· 

	Burimet: 
· Teksti i nxënësit/es 
· Kënga në Cd 
· Materiale shtesë
	Lidhja me fushat/lëndët e tjera –  Qytetaria/gjuha shqipe dhe letërsia

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	
Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve - (5minuta)
Ora mësimore zhvillohet nëpërmjet krijimit të një situate ndërvepruese, interaktive dhe përmes një bashkëbisedimi nxënësit diskutojnë lidhur me gëzimet që ata kanë kaluar dhe lumturinë që ju shkakton një ngjarje. Diskutimi zhvillohet mbi atë çka të bën të lumtur ose jo? Lumturia dhe gëzimi, dy shprehje që lidhin tekstin e këngës me një ngjarje që ju ka ndodhur personalisht.

Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja -   (30 minuta)
· Vendosetnë Cd për dëgjim kënga “Porta e gëzimit”sipas hapave të mëposhtëm:
· Mësimi këngës varg pas vargu,
· përsëritja e strofave,
· këndimi i strofës,
· këndimi i refrenit,
· këndimi i këngës nga fillimi në fund,
· interpretimi i këngës me ndjenjë dhe emocion,
· këndimi i këngës solo dhe në kor.

Hapi III: Reflektimi  (10 minuta)
Përsëritja e këngës.


	Vlerësimi 
Është demonstrim i nxënësve në:
· Diskutimin me njëri tjetrin mbi përmbajtjen e tekstit të këngës.
· Këndimin e këngëssaktë ritmikisht dhe melodikisht, por dhe me ndjenjë dhe emocion.
· -     Interpretimin e këngës vetëm dhe në grup.

	Dosja me punime personale - Krijo një ese duke trajtuar temën “Familja ime më fal dashurinë më të madhe”.



	Fusha: Arte 
	Lënda: Muzikë
	Shkalla: IV
	Klasa: 9-të

	Tematika: Teknika dhe procese

	Situata e të nxënit: A mendon se kënga dhe teksti i saj trajton çështjen e besimit ndërmjet tejedhe prindërve?Jep argumentin tend duke diskutuar me shokët në klasë rreth tekstit dhe melodisë.

	Tema mësimore:  Kënga “Jeta nuk është lodër”
	

	Rezultatet e të nxënit të temës mësimore:
· diskuton rreth besimit dhe marrdhënieve 
që krijohen mes nënës dh fëmijëve;
· këndon saktë ritmikisht dhe melodikisht; 
· interpreton këngët me ndjenjë dhe emocion; 
· respekton interpretimin dhe performimin 
e shokëve; 
· këndon vetëm dhe në grup.
	Fjalët kyçe:
· - melodia 
· - ritmi
· 

	Burimet: 
· Teksti i nxënësit/es 
· Kënga në Cd 
· Materiale shtesë
	Lidhja me fushat/lëndët e tjera –  Qytetaria/gjuha shqipe dhe letërsia

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	
Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve -   (5 minuta)
Ora mësimore zhvillohet nëpërmjet krijimit të një bashkëbisedimi me nxënësit, të cilët diskutojnë lidhur me çfarë trajton teksti lidhur me çështjen e besimit ndërmjet tejedhe prindërve?Jep argumentin tend duke diskutuar me shokët në klasë rreth tekstit dhe melodisë.

Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja -   (30 minuta)
· Vendoset në Cd për dëgjim kënga “Jeta nuk është lodër”sipas hapave të mëposhtëm:
· Mësimi këngës varg pas vargu,
· përsëritja e strofave,
· këndimi i strofës,
· këndimi i refrenit,
· këndimi i këngës nga fillimi në fund,
· interpretimi i këngës me ndjenjë dhe emocion,
· këndimi i këngës solo dhe në kor.

Hapi III:Reflektimi  (10 minuta)
Përsëritja e këngës.


	Vlerësimi 
Është demonstrim i nxënësve në:
· Diskutimin me njëri tjetrin mbi përmbajtjen e tekstit të këngës.
· Këndimin e këngëssaktë ritmikisht dhe melodikisht, por dhe me ndjenjë dhe emocion.
· -     Interpretimin e këngës vetëm dhe në grup.

	Dosja me punime personale  - Diskuto me shokët nëpërmjet një situate konkrete kur je ndjerë jo mirë nga mosbesimi që prindërit apo një mik/eshë ka patur ndaj teje?





	Fusha: Arte 
	Lënda: Muzikë
	Shkalla: IV
	Klasa: 9-të

	Tematika: Gjuha dhe komunikimi muzikor

	Situata e të nxënit: Ngjitemi dhe zbresim - Zbrit 5 nota nga nota Do dhe rikujto shkallën Fa maxhore, e cila ka një bemol. Më pas vazhdo zbritjen për të gjetur shkallën Sib maxhore. Diskuto me shokët e klasës.

	Tema mësimore: Shkalla muzikore SibMaxhoredhe solminore
	

	Rezultatet e të nxënit të temës mësimore:
· demonstron kuptimin e shkallës muzikore Sib + dhe Sol -;
· ndërton shkallën Sib + dhe Sol -, në ngjitje dhe në zbritje;
· shpjegon qartë njohuritë veta, mbi shkallët muzikore;
· këndon saktë nga ana intonacionit shkallën Sib + dhe Sol -në ngjitje dhe zbritje; 
· ndan përvojën e vet artistike me të tjerët.
	Fjalët kyçe:
· - shkallë muzikore
· - shkalla Sib maxhore
·  - shkalla sol minore
· 

· 



	Burimet: 
· Teksti i nxënësit/es 
· Materiale të përgatitura nga mësuesi/ja, 
· Fletore pune.
· Shkalla Sib + dhe Sol - në ngjitje dhe zbritje në Cd.
	

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	
Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve -   (5 minuta)
Ora mësimore zhvillohet nëpërmjet krijimit të një situate ndërvepruese, interaktive dhegjithpërfshirëse ku mësuesi kërkon që nxënësit të zbresin 5 nota nga nota Do dhe rikujto shkallën Fa maxhore, e cila ka një bemol. Më pas vazhdo zbritjen për të gjetur shkallën, Sib maxhore. Diskuto me shokët e klasës.

Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja -   (30 minuta)
Vendosetnë Cd të dëgjohet shkalla Remaxhore në ngjitje dhe zbritje, shkruhet në dërrasë dhe këndohet së bashku me nxënësit shkalla Sib maxhore.Shpjegohen pse vendosen shenjat e shartimit. Më pas puniohet për shpjegimin e shkallës relative Sol minore. Këndohen disa herë shkallët në ngjitje dhe zbritje vetëm dhe në grup të shkallës disa herë.

Hapi III:Reflektimi  (10 minuta)
Përsëritjen të gjitha njohuritë e marra mbi shkallët me dy shenja shartimi duke zhvilluar teknikën e pyetje dhe përgjigje. Më pas këndohen shkallët në ngjitje dhe zbritje


	Vlerësimi 
Është demonstrim i nxënësve në:
· - demonstrimin dhe kuptimin e shkallës muzikore Sib + dhe Sol -
· - ndërtimin e shkallëve Sib + dhe Sol -;.
· - këndimin korrekt të të shkallëve Sib + dhe Sol- në intonacion në ngjitje dhe në zbritje.
· - bashkëpunimin dhe këndimin në grup me të tjerët.

	Dosja me punime personale - Ndërto një ushtrim në shkallët e mësuara.



	Fusha: Arte 
	Lënda: Muzikë
	Shkalla: IV
	Klasa: 9-të

	Tematika: Gjuha dhe komunikimi muzikor

	Situata e të nxënit: Krijimi im duke përzgjedhur notat në rreth - në një rreth janë të vendosura disa vlera notash të ndryshme. Nxënësit marrin disa prej tyre dhe krijojnë ushtrim në ritme dhe vlera notash të mësuara. Shpjegohet rruga e krijimit të çdo ushtrimi.

	Tema mësimore: Ushtrime këndimi në Sib maxhore dhe  Sol minore
	

	Rezultatet e të nxënit të temës mësimore:
· demonstron krijimin e ushtrimeve në ritmet  dhe shkallët e mësuara;
· këndon saktë ritmikisht dhe intonacion ushtrimet muzikore; 
· këndon vetëm dhe në grup ushtrimet 
dhe krijimet muzikore.
	Fjalët kyçe:
· - ushtrim këndimi
· - krijim

	Burimet: 
· Teksti i nxënësit/es 
· Fletorja personale e nxënësit.
	


	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	
Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve -   (5 minuta)
Ora mësimore zhvillohet nëpërmjet krijimit të pavarur duke filluar me rikujtimin e njohurive për ritmet, vlerat e notave, shkallët. Mësimi fillon me një veprimtari konkrete ku mësuesi vizaton një rreth ku janë të vendosura disa vlera notash të ndryshme. Shpjegohet rruga e krijimit të ushtrimit.

Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja -   (30 minuta)
Ora mësimore vazhdon më tej, ku nxënësit marrin disa prej notave në rreth dhe krijojnë ushtrim në ritme dhe vlera notash të mësuara. Këndojnë vetëm, në ritëm dhe intonacion ushtrimet në tekstin e tyre.
Më pas ata lexojnë dhe këndojnë në grup, në ritëm dhe intonacion ushtrimet, shpjegojnë ndërtimin e ushtrimit muzikor në kohët që ata kanë mësuar. 

Hapi III: Reflektimi  (10 minuta)
Përsëritjen e ushtrimeve më të pëlqyeshme prej tyre.


	Vlerësimi 
Është demonstrim i nxënësve në:
· krijimin e ushtrimeve në ritmet  dhe shkallët e mësuara;
· këndimin saktë ritmikisht dhe në intonacion të ushtrimeve muzikore; 
· këndimin vetëm dhe në grup ushtrimet dhe krijimet muzikore.
· bashkëpunimin dhe këndimin në grup të ushtrimeve melodike në grup me të tjerët.

	Dosja me punime personale –Përsëritjen e ushtrimeve disa herë në shtëpi.










	Fusha: Arte 
	Lënda: Muzikë
	Shkalla: IV
	Klasa: 9-të

	Tematika: Teknika dhe procese

	Situata e të nxënit: Nëna, personifikimi i dashurisë pa kufi - Duke lexuar tekstin e këngës veço figurat letrare me të cilat personifikohet dashuria më e madhe për nënën. Si do ta personifikoje ti nënën? Diskuto me shokët e klasës.

	Tema mësimore: Kënga “Më e madhja dashuri”
	

	Rezultatet e të nxënit të temës mësimore:
· Diskuton rreth besimit dhe respektit për figurën e nënës;
· këndon saktë ritmikisht dhe melodikisht; 
· interpreton këngët me ndjenjë dhe emocion; 
· respekton interpretimin dhe performimin
e shokëve; 
· këndon vetëm dhe në grup.
	Fjalët kyçe:
· - melodia 
· - ritmi
· 

	Burimet: 
· Teksti i nxënësit/es 
· Kënga në Cd 
· Materiale shtesë
	Lidhja me fushat/lëndët e tjera –  Qytetaria/gjuha shqipe dhe letërsia

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	
Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve -   (5 minuta)
Ora mësimore zhvillohet nëpërmjet krijimit të një bashkëbisedimi me nxënësit, të cilët veçojnë figurat letrare me të cilat personifikohet dashuria më e madhe për nënën. Si do ta personifikoje ti nënën?
Diskuto me shokët e klasës duke rreth tekstit dhe melodisë.

Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja -   (30 minuta)
· Vendosetnë Cd për dëgjim kënga “Më e madhja dashuri”sipas hapave të mëposhtëm:
· Mësimi këngës varg pas vargu,
· përsëritja e strofave,
· këndimi i strofës,
· këndimi i refrenit,
· këndimi i këngës nga fillimi në fund,
· interpretimi i këngës me ndjenjë dhe emocion,
· këndimi i këngës solo dhe në kor.

Hapi III:Reflektimi  (10 minuta)
Përsëritja e këngës.


	Vlerësimi 
Është demonstrim i nxënësve në:
· Diskutimin me njëri tjetrin mbi përmbajtjen e tekstit të këngës.
· Këndimin e këngëssaktë ritmikisht dhe melodikisht, por dhe me ndjenjë dhe emocion.
· -     Interpretimin e këngës vetëm dhe në grup.

	Dosja me punime personale  - Krijo një ese me temë “Fjalë zemre për nënën time”. 
Kjo ese duhet të përmbledhë gjithë ndjeshmërinë tënde për figurën e nënës.






	Fusha: Arte 
	Lënda: Muzikë
	Shkalla: IV
	Klasa: 9-të

	Tematika: Histori, muzika dhe shoqëria

	Klasicizmi dhe historia - Duke dëgjuar Marshin turk të kompozitorit Moxart, rikujtojmë njohuritë që kemi nga lënda e historisë dhe e letërsisë lidhur me këtë periudhë. 
Listo disa ngjarje që kanë ndodhur në këto vite dhe diskutoji me shokët e klasës.

	Tema mësimore: Arti muzikor në Klasicizëm
	

	Rezultatet e të nxënit të temës mësimore:
· shpjegon kontekstin historik të zhvilimit të muzikës në Klasicizëm;
· liston gjinitëdheformat muzikore të krijuara në këtë periudhë;
· dëgjon vepra të ndryshme muzikore nga përfaqësues të kësaj periudhe duke dhënë mendimin e vet lidhur me veprën muzikore.
	Fjalët kyçe:
· - klasicizëm
· - simfoni
· - opera
· 

	Burimet: 
·  -     Teksti nxënësit
· Material nga burime të ndryshme nga interneti.
· Cd oseDvdpër dëgjim me vepra muzikore.
	Lidhja me fushat e tjera:
· Historia, 
· Gjeografia
· Letërsia
· Arti pamor 

· Lidhja me tema ndërkurrikulare: Identiteti

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve -   (5 minuta)
Ora mësimore zhvillohet nëpërmjet dëgjimit muzikor nga një vepër muzikore “Marshi turk” të kompozitorit Moxart, duke nxitur nxënësit të japin mendimin e tyre rreth mënyrës sëekzkeutimit të kësaj vepre (dinamika, shpejtësia, nelodia). Ata diskutojnë me njëri tjetrin.

Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja -   (30 minuta)
Mësimi vazhdon duke vazhduar me shpjegimin mbi zhvillimin e muzikës gjkatë periudhës së Klasicizmit në kontekst të gjerë historik, kulturor, shkencor, duke u ndalur konkretisht në vepra muzikore dhe përfaqësues. Dëgjimin e fragmenteve muzikore nga përfaqësues të ndryshëm, Moxart, Bethoven dhe Hajden janë pjesë e pandashme e demonstrimit të zhvillimit muzikor gjatë kësaj periudhe. 

Hapi III:Reflektimi  (10 minuta)
Përforcim i njohurive të marra duke shkëmbyer dhe rikujtuar ato me njëri tjetrin.

	Vlerësimi 
Është demonstrim i nxënësve në:
· - shpjegimin ekontekstin historik të zhvilimit të muzikës në Klasicizëm;
· - përcaktimin e gjinive dhe formave muzikore të krijuara në këtë periudhë;
· - dëgjjimin e veprave të ndryshme muzikore nga përfaqësues të kësaj periudhe duke dhënë mendimin e vet lidhur me veprën muzikore.


	Dosja me punime personale –Punimi yt duhet të zhvillohet duke realizuar kërkesën e mëposhtme:
Kërkim informacioni rreth zhvillimit të muzikës në klasicizëm dhe përfaqësuesit e saj.



	Fusha: Arte 
	Lënda: Muzikë
	Shkalla: IV
	Klasa: 9-të

	Tematika: Histori, muzika dhe shoqëria
Tema mësimore: Dëgjojmë vepra muzikore
	Situata e të nxënit: Vepra ime e preferuar - dëgjo fragmente muzikore nga Tokata e Bahut në versionin modern të saj. Nxiten nxënësit të shpejgojnë përjetimin e tyre.

	Rezultatet e të nxënit të temës mësimore:
· shpjegon kuptimin Barok në të gjitha artet;
· përcakton përmes dëgjimit format muzikore instrumentale dhe asaj vokale;
· shpjegon gjinitë e reja në këtë periudhë;
· përshkruan përjetimin e vet meocional gjatë dëgjimit të veprave muzikore.
	Fjalët kyçe:
· - vepra muzikore
· - përjetim emocional
· 

	Burimet: 
· -      Teksti nxënësit
· Material nga burime të ndryshme nga  interneti .
· Cd ose  Dvdpër dëgjim me vepra muzikore.
	Lidhja me fushat e tjera:
· 

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	
Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve -   (15 minuta)
Ora mësimore zhvillohet nëpërmjet dëgjimit muzikor të dy fragmenteve muzikore shkëputur nga 
· simfonia e 5 –të ose ndryshe “Simfonia e fatit” e Bethovenit. 
· dueti nga opera “Flauti magjik” i Moxartit, midis Taminos dhe Paminës? 

Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja -   (25 minuta)
Vazhdohet më tej me diskutimin e dy veprave:
· simfonia e 5 –të ose ndryshe “Simfonia e fatit” e Bethovenit. Çfarë ndjen kur dëgjon ekzkutimin e temës së kësaj simfonie?
· dueti nga opera “Flauti magjik” i Moxartit, midis Taminos dhe Paminës? Diskutoni përjetimin tuaj emocional me shokët e klasës. Krahasohen veprat duke përdorur terminologji muzikore shpr si  ritmi, melodia dhe dinamika muzikore etj.

Hapi III:Reflektimi  (5 minuta)
Përforcim i njohurive të marra duke diskutuar përjetimet muzikore dhe njohuritë e reja dhe ndarë ato me njëri tjetrin.


	Vlerësimi 
Është demonstrim i nxënësve në:
· - shpjegimin përjetimit emocional të veprave muzikore që dëgjon;
· - përcaktimin korrekt përmes dëgjimit format muzikore instrumentale dhe asaj vokale;
· - shpjegimin e lindjes së gjinive të reja në këtë periudhë;
- përshkrimin e përjetimit të vet meocional gjatë dëgjimit të veprave muzikore.

	Dosja me punime personale –Punimi yt duhet të zhvillohet duke realizuar kërkesën e mëposhtme:
Shprehje e emocioneve përmes një eseje lidhur me veprën muzikore të parapëlqyer.





	Fusha: Arte 
	Lënda: Muzikë
	Shkalla: IV
	Klasa: 9-të

	Tematika: Histori, muzika dhe shoqëria

	Romantizmi dhe historia - Dëgjo në Cd ose shiko në Dvd, sipas mundësive fragmentin muzikor nga muzika e baletit “Liqeni i mjelmave”
P.I.Çajkovski. Çfarë ndjen kur dëgjon ekzkutimin e kësaj vepre muzikore? Diskuto me shokët e klasës.

	Tema mësimore: Arti muzikor në Romantizëm 
	

	Rezultatet e të nxënit të temës mësimore:
· shpjegon kontekstin historik të zhvilimit të muzikës në Romantizëm;
· përshkruan zhvillimin e muzikës instrumentale dhe vokale në këtë periudhë;
· dëgjon vepra të ndryshme muzikore nga përfaqësues të kësaj periudhe duke dhënë mendimin e vet lidhur me veprën muzikore.
	Fjalët kyçe:
· - Romantizëm
· - verizëm
· - nokturn
· - poem simfonik
· 

	Burimet: 
·  -     Teksti nxënësit
· Material nga burime të ndryshme nga interneti.
· Cd ose Dvdpër dëgjim me vepra muzikore.
	Lidhja me fushat e tjera:
· Historia, Gjeografia, Letërsia, Arti pamor 
· 
· Lidhja me tema ndërkurrikulare: Identiteti

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve -   (5 minuta)
Ora mësimore zhvillohet nëpërmjet dëgjimit muzikor sipas mundësive fragment nga muzika e baletit “Liqeni i mjelmave” P.I.Çajkovski. Nxiten nxënësit të japin mendimin e tyre rreth përjetimit emocional gjatëekzkutimit të kësaj vepre muzikore. Ata diskutojnë me njëri tjetrin.
Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja -   (30 minuta)
Mësimi vazhdon duke vazhduar me shpjegimin mbi zhvillimin e muzikës gjkatë periudhës së Romantizmit dhe zhvillimti të mëtejshëm instrumental dhe vokal,  në kontekst të gjerë historik, kulturor, shkencor, duke u ndalur konkretisht në vepra muzikore dhe përfaqësues. Dëgjimin e fragmenteve muzikore nga përfaqësues të ndryshëm, Verdi, Bize, Paganini, Shopen, List etj.,  janë pjesë e pandashme e demonstrimit të zhvillimit muzikor gjatë kësaj periudhe. 
Hapi III:Reflektimi  (10 minuta)
Përforcim i njohurive të marra duke shkëmbyer dhe rikujtuar ato me njëri tjetrin.

	Vlerësimi 
Është demonstrim i nxënësve në:
· - shpejgimin nëkontekstin historik të zhvilimit të muzikës në Romantizëm;
· - përshkrimin zhvillimin e muzikës instrumentale dhe vokale në këtë periudhë;
- dëgjimin vepra të ndryshme muzikore nga përfaqësues të kësaj periudhe duke dhënë mendimin e vet lidhur me veprën muzikore.

	Dosja me punime personale –Punimi yt duhet të zhvillohet duke realizuar 1 nga 3 kërkesat e mëposhtme:
1 Kërkim informacioni rreth zhvillimit të muzikës në Romantizëm dhe 3 përfaqësuesit e saj.
2 Kërkim i informacionit mbi ngjarjet që ndodhën gjatë kësaj periudhe.
3 Shkarkimi i 3 pjesëve nga tri kompozitorët e romantizmit të ekzekutuara nga instrumentisti David
Garret i cili i sjell ato në versionin modern të ekzekutimit.
Diskutoje punimin tënd në klasë.

	Fusha: Arte 
	Lënda: Muzikë
	Shkalla: IV
	Klasa: 9-të

	Tematika: Histori, muzika dhe shoqëria
Tema mësimore: Dëgjojmë vepra muzikore
	Situata e të nxënit: Vepra ime e preferuar –
Dëgjo fragment muzikor për piano nga Franc List “Revolucioni”.
Dëgjo fragmentin e shkëputur nga opera Traviata “Brindisi” e Xh. Verdit.
Dëgjo “Vallet hungareze nr 5” të J. Brahms.Nxiten nxënësit të shpejgojnë përjetimin e tyre.

	Rezultatet e të nxënit të temës mësimore:
· përcakton përmes dëgjimit format muzikore instrumentale dhe asaj vokale;
· shpjegon gjinitë e reja në këtë periudhë;
· përshkruan përjetimin e vet meocional gjatë dëgjimit të veprave muzikore.
	Fjalët kyçe:
· - vepra muzikore
· - përjetim emocional
· 

	Burimet: 
· -       Teksti nxënësit
· Material nga burime të ndryshme nga  interneti .
· Cd ose  Dvd për dëgjim me vepra muzikore.
	Lidhja me fushat e tjera:
· 

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Hapi I: Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve -   (15 minuta)
Ora mësimore zhvillohet nëpërmjet dëgjimit muzikor të tri fragmenteve muzikore:
· fragment muzikor për piano nga Franc List “Revolucioni”.
· fragmentin e shkëputur nga opera Traviata “Brindisi” e Xh. Verdit.
· fragment nga “Vallet hungareze nr 5” të J. Brahms

Hapi II: Ndërtimi i njohurive të reja -   (25 minuta)
Vazhdohet më tej me diskutimin e dy veprave:
· fragment muzikor për piano nga Franc List “Revolucioni”.Çfarë ndjen kur dëgjon ekzkutimin e temës së kësaj simfonie?
· [bookmark: _GoBack]fragmentin e shkëputur nga opera Traviata “Brindisi” e Xh. Verdit.Diskutoni përjetimin tuaj emocional me shokët e klasës. 
· “Vallet hungareze nr 5” të J. Brahms. 
Krahasohen veprat duke përdorur terminologji muzikore shpr si  ritmi, melodia dhe dinamika muzikore etj.

Hapi III:Reflektimi  (5 minuta)
Përforcim i njohurive të marra duke diskutuar përjetimet muzikore dhe njohuritë e reja dhe ndarë ato me njëri tjetrin.

	Vlerësimi 
Është demonstrim i nxënësve në:
· - përcaktimin përmes dëgjimit format muzikore instrumentale dhe asaj vokale;
· - shpjegimin gjinitë e reja në këtë periudhë;
- përjetimin e vet emocional gjatë dëgjimit të veprave muzikore.

	Dosja me punime personale –Punimi yt duhet të zhvillohet duke realizuar kërkesën e mëposhtme:
Shprehje e emocioneve përmes një eseje lidhur me veprën muzikore të parapëlqyer.
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